Дело №1-241/18 

Поступило в суд 16 августа 2018 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2018 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Шеин М.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Фисенко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее судимого:

04 июля 2012 года Советским районным судом г. Новосибирска по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, освобожденного по отбытию наказания из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ;

08 июля 2015 года Бердским городским судом Новосибирской области по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Куйбышевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на срок 1 год 6 месяцев 29 дней;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 с незаконным проникновением в жилище совершил тайные хищения имущества, принадлежащего потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, причинив последним значительный ущерб.

Кроме того, подсудимый ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №8, причинив потерпевшей значительный ущерб.

Преступления совершены в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

Первое преступление:

В период времени до 14-30 часов 12 октября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого ФИО1 решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой преступный умысел, 12 октября 2017 года в период времени с 14-30 часов до 18-40 часов, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), отпер замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в нее, с целью хищения имущества Потерпевший №1, который проживает в указанной квартире.

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №1, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли проживающего в квартире Потерпевший №1, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество: ноутбук «Samsung» стоимостью 15 000 рублей; планшетный компьютер «Asus МЕ173Х», стоимостью 2000 рублей; кольцо из золота с камнем «фианит» стоимостью 3 000 рублей; браслет из серебра стоимостью 2 000 рублей; денежные средства в сумме 1500 рублей, а всего имущество на общую сумму 23500 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество иззаконного владения собственника и, обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 23500 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №1, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 23500 рублей.

Второе преступление:

В период времени до 11-30 часов 01 ноября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого ФИО1 решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой преступный умысел, 01 ноября 2017 года в период времени с 11-30 часов до 14-30 часов, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа, прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), отпер замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в квартиру, где проживает Потерпевший №2, с целью хищения имущества последнего.

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли проживающего в квартире Потерпевший №2, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: ноутбук «Samsung»c зарядным устройством общей стоимостью 10000 рублей; наручные часы «Seiko men's 5» стоимостью 5000 рублей, а всего имущество на общую сумму 15 000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №2, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Третье преступление:

В период времени до 10-30 часов 22 января 2018 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого ФИО1 решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой преступный умысел, 22 января 2018 года в период времени с 10-30 часов до 20-30 часов, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), отпер замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в квартиру, где проживает Потерпевший №4, с целью хищения имущества последней. 

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли проживающей в квартире Потерпевший №4, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: ноутбук «DELL Inspiron 3521» с зарядным устройством общей стоимостью 18 000 рублей; жесткий переносной диск - накопитель «WD» объемом 500 Гб. стоимостью 2 000 рублей; планшетный компьютер «SUPRA», оборудованный сим-картой оператора «Билайн» №, материальной ценности не представляющей, без денежных средств на счете стоимостью 7 000 рублей; серьги из золота стоимостью 8 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 35000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в сумме 35000 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №4, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в сумме 35 000 рублей.

Четвертое преступление:

В период времени до 09-20 часов 30 января 2018 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого ФИО1 решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой преступный умысел, 30 января 2018 года в период времени с 09-20 часов до 21-00 часов, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества.

Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), открыл замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в квартиру, где проживает Потерпевший №3, с целью хищения имущества последней.

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли проживающей в квартире Потерпевший №3, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество: планшетный компьютер «Huawei»» стоимостью 8 000 рублей; чехол от планшетного компьютера стоимостью 200 рублей; сим- карту «Билайн» стоимостью 200 рублей, с денежными средствами на счете в сумме 100 рублей; карта памяти объемом 8 Гб. стоимостью 600 рублей; денежные средства в сумме 7 000 рублей; кольцо обручальное из золота стоимостью 2 000 рублей; подвеска из золота с камнями «фианит» стоимостью 1 000 рублей; серьги из золота с камнями «фианит» стоимостью 2 000 рублей; подвеска из серебра с камнем «янтарь» стоимостью 2000 рублей, а всего имущество на общую сумму 23100 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 23100 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №3, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 23100 рублей.

Пятое преступление:

В период времени до 11-50 часов 31 января 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 31 января 2018 года в период времени с 11-50 часов до 14-30 часов ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), отпер замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №5, с целью хищения имущества последней.

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли проживающей в квартире Потерпевший №5, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество: серьги из золота стоимостью 2000 рублей; цепь из серебра стоимостью 3000 рублей; денежные средства в сумме 30000 рублей; планшетный компьютер «Samsung» стоимостью 3000 рублей, а всего имущество на общую сумму 38000 рублей, противоправно безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в сумме 38000 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №5, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в сумме 38000 рублей.

Шестое преступление:

В период времени до 14-15 часов 12 февраля 2018 года у ФИО1. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого ФИО1 решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 12 февраля 2018 года в период времени с 14-15 часов до 15-05 часов ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), отпер замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в квартиру, где проживает Потерпевший №7, с целью хищения имущества последней.

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли, проживающей в квартире Потерпевший №7, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество: денежные средства в сумме 12000 рублей; кольцо из золота с камнями «изумруд» и «бриллиант» стоимостью 15 000рублей; кольцо из золота стоимостью 6000 рублей; цепь из золота стоимостью 7000 рублей; цепь из золота стоимостью 10000 рублей; серьги из золота стоимостью 10000 рублей; кулон из золота стоимостью 3000 рублей; кулон из золота 7000 рублей; бусы из камня «рубин» стоимостью 7000 рублей; кулон из золота стоимостью 10000 рублей; наручные часы, не представляющие материальной ценности; два звена от наручных часов «Romanson» желто-белого цвета, не представляющие материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 87000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в сумме 87000 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №7, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в сумме 87000 рублей.

Седьмое преступление:

В период времени до 08-15 часов 20 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого решил использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой преступный умысел, 20 февраля 2018 года в период времени с 08-15 часов до 18-10 часов ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, пришел к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, целенаправленно, с целью быстрого незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошел в подъезд указанного дома и стал осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, убедившись, что в указанной квартире никого нет, осмотревшись и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек), отпер замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проник в 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №6, с целью хищения имущества последней.

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли проживающей в квартире Потерпевший №9, в указанный период времени, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №9 имущество: ноутбук «Samsung» стоимостью 10000 рублей; ноутбук «Asus» стоимостью 10000 рублей; планшетный компьютер не установленной марки стоимостью 5000 рублей в чехле, не представляющем материальной ценности; серьги-гвоздики из золота стоимостью 2500 рублей; серьги из золота стоимостью 6000 рублей; кольцо из золота стоимостью 6000 рублей; денежные средства в сумме 30 долларов США по курсу ЦБ РФ 56 рублей 34 копейки за один доллар США на общую сумму 1690 рублей 20 копеек, а всего имущество на общую сумму 41190 рублей 20 копеек, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в сумме 41190 рублей 20 копеек.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №9, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в сумме 41190 рублей 20 копеек.

Восьмое преступление:

В период времени до 10-30 часов 02 марта 2018 года, у ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, на территории г.Новосибирска, во исполнение которого они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив роли в совершении преступления. В своей преступной деятельности ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решили использовать приспособления для открывания запирающих устройств (отмычки) и универсальный домофонный ключ, чтобы облегчить совершение преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 02 марта 2018 года около 10-30 часов ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, пришли к дому 

<

адрес>, где согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно, согласованно и целенаправленно, поддерживая действия друг друга, с целью быстрого совместного незаконного обогащения, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой универсального домофонного ключа прошли в подъезд указанного дома и стали осматривать двери квартир, чтобы установить, в которой из квартир нет хозяев, чтобы иметь возможность беспрепятственно проникнуть внутрь квартиры с целью хищения чужого имущества. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно между собой, желая довести намеченное до конца, убедившись, что в указанной квартире никого нет, продолжая свои совместные преступные действия, осмотревшись и удостоверившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой приспособлений для открывания запирающих устройств (отмычек) открыли замок входной двери указанной квартиры, после чего незаконно проникли в квартиру где проживает Потерпевший №8, с целью хищения имущества последней.

Незаконно проникнув в жилище, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддерживая действия друг друга, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действуют против воли, проживающей в квартире Потерпевший №8, в указанный период времени, преследуя общую цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №8 имущество: денежные средства в сумме 9400 рублей; планшетный компьютер «Ехр1ау» стоимостью 2000 рублей; кольцо - печатку из золота стоимостью 3000 рублей; медаль «За особые успехи в учении», не представляющую материальной ценности; три цепм из серебра стоимостью 500 рублей каждая, цепь из металла стоимостью 100 рублей; цепь из металла стоимостью 100 рублей; браслет из золота стоимостью 4000 рублей; цепь из золота стоимостью 3000 рублей; браслет из металла стоимостью 500 рублей; серьги - кольца из золота стоимостью 2000 рублей; серьги - гвоздики из золота стоимостью 2 000 рублей; подвеска из золота с жемчугом стоимостью 2 000 рублей; три монеты юбилейные с символикой г.Сочи номиналом по 25 рублей каждая, на сумму 75 рублей, а всего имущество на общую сумму 29675 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 29675 рублей.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №8, удерживая при себе похищенное, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 29675 рублей.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы: с первого по седьмое преступление, по фактам хищения имущества, принадлежащего потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, по каждому преступлению, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по восьмому преступлению, по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №8, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В ходе предварительного слушания обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Фисенко А.В. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласился с квалификацией его действий, при этом ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защита – адвокат Фисенко А.В. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником и последствия ему разъяснены и понятны.

Потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, о чем в деле имеются их заявления (Т.6 л.д.234-241). 

Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены, подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, он их осознает, и учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: с первого по седьмое преступление, по фактам хищения имущества, принадлежащего потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, по каждому преступлению, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по восьмому преступлению, по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №8, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья (наличие заболеваний).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, согласно которым им совершены преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, а также учитывая характеристику личности подсудимого, из которой следует, что ФИО1 ранее судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы, в условиях строгого контроля за его поведением, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ. Суд полагает, что только такая мера наказания может обеспечить исправление подсудимого ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, у суда нет оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исходя из материального и семейного положения подсудимого ФИО1, а также характеристики его личности, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что по смыслу закона, максимальный срок наказания, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает требования ч.2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Приговором Бердского городского суда Новосибирской области от 08 июля 2015 года ФИО1 осужден по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Куйбышевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на срок 1 год 6 месяцев 29 дней

Поскольку по настоящему уголовному делу ФИО1 совершены тяжкие преступления в период условно-досрочного освобождения по приговору Бердского городского суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, то на основании в. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочного освобождение по приговору суда от 08 июля 2015 года подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Разрешая гражданские иски потерпевшего, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9 материальный ущерб не возмещен. Исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9 подлежат удовлетворению в полном объеме. Потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб возмещен частично, поэтому исковые требования потерпевшей подлежат удовлетворению с учетом частичного возмещения. Потерпевшей Потерпевший №8 ущерб возмещен в полном размере, в связи с чем, производство по её иску подлежит прекращению.

Постановлениями Советского районного суда г.Новосибирска от 12 апреля 2018 года, на имущество ФИО1: денежные средства в сумме 2480 рублей, автомобиль марки «Тойота Королла» 1992 года выпуска, государственный регистрационный знак №, наложен арест. 

Учитывая, что судом удовлетворены исковые требования потерпевших, суд считаем необходимым арест, наложенный на имущество ФИО1, сохранить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ и полагает необходимым копию залогового билета № от 22 января 2018 года; оригинал залогового билета № от 30 января 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения, кроссовки «HMMERY ZX-750», матерчатые перчатки черного цвета, заготовки ключей, весы, ключи, магнитные ключи, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание за каждое преступление, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Бердского городского суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ - отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное ФИО1 по приговору Бердского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) год 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания под стражей ФИО1 со ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года).

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 сохранить прежнюю – заключение под стражу в 

<

адрес>. 

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на имущество принадлежащее ФИО1, на основании постановлений Советского районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства в сумме 2480 рублей, автомобиль марки «Тойота Королла» 1992 года выпуска, государственный регистрационный знак №, - сохранить.

Исковые требования потерпевших удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного хищениями имущества, в пользу потерпевших: Потерпевший №1 23 500 (двадцать три тысячи пятьсот) рублей, Потерпевший №2 10000 (десять тысяч) рублей, Потерпевший №4 35000 (тридцать пять тысяч) рублей, Потерпевший №3 23100 (двадцать три тысячи сто) рублей, Потерпевший №5 38000 (тридцать восемь тысяч) рублей, Потерпевший №7 87000 (восемьдесят семь тысяч) рублей, Потерпевший №9 41190 (сорок одну тысячу сто девяносто) рублей 20 копеек.

Производство иску потерпевшей Потерпевший №8 - прекратить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: копию залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал залогового билета № от 30 января 2018 года, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; хранящиеся при уголовном деле: кроссовки «HMMERY ZX-750», матерчатые перчатки черного цвета, заготовки ключей, весы, ключи, магнитные ключи, - хранить при уголовном деле до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Председательствующий судья Егорова С.В.